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برنامه پنتاگون برای مقابله با 
موشک های هسته ای

خبرگزاری بلومبــرگ گزارش داد پنتاگــون برنامه ای  �
۱۸ میلیارددلاری برای توســعه تجهیزات رهگیری جهت 
مقابله با موشک های احتمالی هسته ای ایران و کره شمالی 
را در آینده در دستور کار دارد. این گزارش می افزاید تیمی 
به رهبری شــرکت های لاکهید مارتین و نورثروپ گرامن 
۱۳.۱ میلیــارد دلار بــرای فاز توســعه تجهیــزات جدید 
رهگیری موشــک ها دریافت خواهند کرد. انتظار می رود 
فاز تولید نیــز ۲.۳ میلیارد دلار و هزینه های طولانی مدت 
پشــتیبانی این تجهیزات نیز ۲.۳ میلیارد دلار هزینه در بر 
داشــته باشد. البته این ارقامی است که فعلا وزارت دفاع 
آمریکا پیش بینی کرده است و بعد از تحقیقات و مذاکره 
با شــرکت های تولید ســامانه رهگیری موشک، جزئیات، 
گستره و بزرگی پروژه و به تبع آن هزینه تولید این سامانه ها 
مشــخص خواهد شــد. قرار است ۳۱ ســامانه رهگیری 
از جملــه ۱۰ ســامانه آزمایشــی از تجهیــزات جدیــد 
رهگیری موشــک ها تولید شــود. مارک رایت، سخنگوی 
آژانس دفاع موشــکی آمریکا، به بلومبرگ گفته اســت 
در حــال حاضر تمرکز پروژه روی تکنولوژی فاز توســعه 
اســت. او گفته است تولید ســامانه های جدید رهگیری 
موشــک ها تا ســال ۲۰۲۸ محقق خواهد شــد و انتظار 
نمی رود بیشــتر از این زمان طول بکشــد. در این گزارش 
آمده اســت کــه تجهیزات یادشــده با هــدف رهگیری 
و انهــدام موشــک های هســته ای دشــمنان آمریــکا، 
از جملــه ایران و کره شــمالی طراحی خواهد شــد. این 
تجهیزات قرار است در آلاســکا نصب شود و هر کدام از 
۳۱ ســامانه ۴۹۸ میلیون دلار هزینه خواهد داشــت. در 
دوران ریاست جمهوری باراک اوباما و حتی دولت دونالد 
ترامپ نیز برنامه ای برای تولید سامانه هایی مشابه تا سال 
۲۰۲۳ وجود داشــت، اما در آگوست ۲۰۱۹ بعد از صرف 
۱.۲ میلیارد دلار، این پروژه لغو شــد. اما دولت جو بایدن، 
رئیس جمهوری جدید آمریکا، در نظر دارد اشــتباهات و 
شکست پروژه قبلی در سامانه های جدید تصحیح شود. 
کره شمالی سال هاست که به بمب هسته ای دست یافته، 
اما توانایی این کشــور در ســوارکردن بمب هســته ای به 

موشک های بالستیک در هاله ای از ابهام است.

تصویب توافق تجاری پسابرگزیت
قانون گذاران اروپایی تقریبا پنج سال پس از تصمیم  �

بریتانیــا برای خروج از اتحادیــه  اروپا، توافق نامه تجاری 
پســابرگزیت میــان اتحادیه  اروپــا و بریتانیــا را تصویب 
کردند. پیش تر پارلمان بریتانیا ایــن توافق نامه را پس از 
نهایی شــدن در شب کریسمس گذشــته، تصویب کرده 
بود. توافق نامه تجاری پســابرگزیت میــان اتحادیه اروپا 
و بریتانیا از اول ســال جاری میــلادی به طور موقت و تا 
زمان تصویب نهایــی در پارلمان اروپــا به عنوان آخرین 
مانع قانونی، لازم الاجرا اعلام شــده بود. رأی گیری برای 
این توافق نامه روز سه شــنبه در پارلمان اروپا برگزار شد 
اما نتایج آن روز گذشــته اعلام شــد. در این رأی گیری که 
۶۹۷ نماینده پارلمان اروپا شــرکت داشتند، ۶۶۰ نماینده 
به توافق نامه تجاری پسابرگزیت رأی مثبت دادند و پنج 
نماینده نیــز مخالف آن بودند. ۳۲ نماینــده پارلمان نیز 
رأیشــان به این توافق نامه ممتنع بود. اورزولا فن درلاین، 
رئیس کمیســیون اروپا، در واکنش بــه رأی پارلمان اروپا 
در حســاب کاربری خود در توییتر نوشت این توافق نامه 
۱۲۵۰صفحــه ای، «پایه یک همکاری قــوی و نزدیک با 
بریتانیا» اســت که اجرای «صادقانه» آن ضروری است. 
بوریس جانسون، نخســت وزیر بریتانیا نیز چهارشنبه در 
پی تصویب توافق نامه تجاری پسابرگزیت میان اتحادیه 
اروپا و کشــورش با ابراز رضایت از این رویداد، از اتحادیه 
اروپا به عنوان «طرف معامله تجــاری مهم و حیاتی» و 
«متحــد نزدیک» یاد کــرد. توافق به دســت آمده به این 
معناســت که صادرات و واردات بیــن بریتانیا و اتحادیه 
اروپا همچنان بدون تعرفه های گمرکی ادامه می یابد. این 
توافق همچنین تصریح می کند که هرگونه سرمایه گذاری 
و همکاری هــای تجاری میان دو طــرف نیازمند رعایت 
شرایط برابر در بازار و نیروهای انگلیسی و اروپایی است؛ 
بــا این تفاوت که انگلیس دیگر ملــزم به رعایت قوانین 

اتحادیه اروپا نخواهد بود. 
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ایالات متحده رئیس جمهوری داشــت که از ترس 
ترور، شــب هنگام و تحت پوشــش و با لباس مبدل به 
واشــنگتن رفت تا بدون اطلاع عموم در هتلی نزدیک 

کاخ سفید ثبت نام کند.
به همان ســرعت که سوگند ریاست جمهوری خود 
را بیان کرد، آن را نقض کرد و به سرعت مخالفان خود 
را بدون محاکمه به زندان فرســتاد. اما اهمیتی ندارد 
کــه او چقدر تلاش کرد. نکته مهم این بود که شــاهد 
ازهم گسستگی و شــکاف میان مردم آمریکا در دوران 
ریاست جمهوری او بودیم. با این حال امروز بسیاری از 
مورخان از آبراهــام لینکلن به عنوان یکی از بزرگ ترین 
و تأثیرگذارتریــن رؤســای جمهور ایــالات متحده یاد 

می کنند.
مایکا هرش، یکی از تحلیلگران برجسته آمریکایی 
در تحلیلــی برای هفته نامه فارین پالســی می نویســد 
تجربه لینکلن نشــان می دهد که عملکرد صد روز اول 
ریاست جمهوری نمی تواند همواره معیار دقیقی برای 
ســنجش کارنامه رئیس جمهور باشــد. ایــن واقعیت 
را فرانکلیــن روزولت دوباره اثبات کرد؛ ۶۸ ســال پس 
از مرگ لینکلن، هنگامی کــه روزولت برای پایان دادن 
به رکود بزرگ به ســرعت اقدام بــه امضاکردن قوانین 
اضطــراری و خارج از اختیارات خود کــرد. اما امروزه 
بسیاری از مورخان این قانون شکنی را نادیده می گیرند.
امــا امروز نمی توانیم مانند گذشــته صــد روز اول 
ریاســت جمهوری بایدن را نادیده بگیریــم، به ویژه به 
این دلیل که جو بایدن جانشــین دونالد ترامپی شد که 
چالش هــا و بحران های زیادی برای جانشــین خود بر 
جا گذاشــته بود؛ یک بیماری همه گیر که جان بیش از 
نیم میلیــون نفر را در آمریکا گرفته بود، نابســامانی در 
مدیریت و کنترل بلایای طبیعی که با تغییرات اقلیمی 
در ســال های گذشــته تشــدید شده اســت، اقتصادی 
که میلیون ها شــغل در آن از دســت رفته و هنوز احیا 
نشده است و یک سیاست خارجی که همچنان نسبت 
بــه رهبری جهانی ایالات متحده شــک و تردید دارد و 

بی هدف به کار خود ادامه می دهد.
دانشــمندان  و  برجســته  مورخــان  از  تعــدادی 
علوم سیاســی که تاریــخ ریاســت جمهوری آمریکا را 
مطالعــه می کنند، دربــاره متفاوت بودن ایــن دوره با 
دوره های گذشــته متفق القول هستند که صد روز اول 
ریاست جمهوری بایدن شاید به اندازه اقدامات روزولت 
در صد روز اول ریاســت جمهوری خود برای مبارزه با 
رکود بزرگ اقتصادی مهم باشد. وجه مشترک بایدن و 
روزولت این اســت که هر دو باید در شرایط اضطراری 
فعلی و با وجود آشــفتگی ها و بی اعتمادی فراوان به 
دولت ایالات متحده، در بالاترین ســطح اقداماتی مؤثر 

انجام دهند.
«ســیدنی میلکیس»، مورخ ریاســت جمهوری در 
دانشــگاه ویرجینیا می گوید: «شــما بعد از روزولت به 
ســختی می توانید رئیس جمهــوری را پیــدا کنید که 
مهم ترین و سرنوشت سازترین صد روز ابتدایی را داشته 
باشــد. بســیاری از فرامین اجرائی بایدن باعث توقف 

ترامپ  رویکردهای  و  سیاست ها 
در بســیاری از حوزه ها شــد. او 
همچنین لایحه ۱٫۹ هزار میلیارد 
دلاری احیای اقتصادی در دوران 
بــا چالش هــای  را  همه گیــری 
فراوان ارائه کرد. اما این اقدامات 
اتفــاق می افتد که  در کشــوری 
اکنون از نظر فرهنگی، منطقه ای 
بزرگی  و هویتــی دچار شــکاف 
است؛ شــکافی که حتی در زمان 
لینکلن و جنگ داخلی هم به این 

اندازه نبود.
بایــدن در وضعیتی آغــاز به کار کرد کــه خیانت 
به کشــور به یک روال عادی در میان سیاســت مداران 
آمریکایی تبدیل شده بود. در زمان تصدی روزولت هیچ 
حمله ای به کنگره انجام نشــده بــود و تعداد کمی از 
مردم آمریکا مشــروعیت و اعتبــار رئیس جمهور را زیر 

سؤال می بردند».
اســتاد  ویلنتز»،  «شــان 
تاریخ دانشــگاه پرینســتون 
هم به زیرپاگذاشــتن قانون 
ایــالات متحده و  اساســی 
نظم جهانــی پس از جنگ 
جهانی دوم از سوی ترامپ 
اشــاره می کنــد و می گوید: 
در  مجریه  قــوه  «وضعیت 
آشفته  کاملا  متحده  ایالات 
و به هم ریخته است و برای 
بازســازی آن نبایــد وقــت 
تلف کرد. عــدم اعتماد به 
وزارت دادگستری مهم ترین 
است.  جدید  دولت  چالش 
با توجه به حوادث ششــم 
هیــچ  کنگــره،  در  ژانویــه 
تاریخ  در  رئیس جمهــوری 
مــدرن آمریــکا بــا چنیــن 
نبــوده  شــرایطی روبــه رو 

است».
چهره هایــی شــاخص در 

کابینه
با وجــود این چالش ها، 
به تازگــی ۱۲ کارشــناس و 
تحلیلگر حوزه های مختلف 
فارین پالسی  با  گفت وگو  در 
تأکیــد کردند که به صد روز 

اول ریاســت جمهوری بایدن نمره مثبت می دهند. این 
نمــره قبولی در حالی برای بایدن در نظر گرفته شــده 
است که او نتوانسته شکاف حزبی ناشی از چهار سال 

ریاست جمهوری پرتنش ترامپ را کاهش دهد.
حداقــل  خــود  کاری  روز  نخســتین  در  بایــدن 
۵۰ دســتورالعمل اجرائی را امضا کرد که تقریبا نیمی 
از آنها سیاســت های ترامپ را تغییر می داد، از جمله 
بازگشــت به پیمــان آب و هوایی پاریــس، بازنگری در 
سیاست های مهاجرتی سخت گیرانه، ساخت دیوارهای 

مرزی و ممنوعیت سفر مسلمانان به ایالات متحده.
بایــدن در زمان امضــای این دســتورالعمل ها به 
خبرنــگاران گفت: «من قوانین جدیدی وضع نمی کنم، 
بلکه به سیاست های مخرب پایان می دهم» (بایدن در 
دو هفته نخســت حضور خود در کاخ سفید، تقریبا به 
انــدازه یک ماه اول ریاســت جمهوری روزولت فرامین 
اجرائی امضا کرد). ســپس در ۱۱ مارس، بایدن بســته 
امدادی بــرای جبران خســارات ناشــی از همه گیری 
ویــروس کرونا را امضا کــرد و دموکرات هــا با برتری 
میلی متری خود در سنا توانســتند آن را تصویب کنند. 
بزرگ ترین  احتمــالا  بســته  ایــن 
برنامــه اشــتغال زایی و مبارزه با 
فقــر از زمــان «معاملــه جدید» 
دولت  بــود.  روزولت  فرانکلیــن 
بایدن همچنین توزیع واکسن ها را 
به طور چشمگیری تسریع کرده و 
از برنامه بازسازی زیرساخت های 
اقتصــادی بــا هزینــه ۲٫۳ هزار 
میلیــارد دلاری خبــر داده و آن 
آمریکایی»  مشــاغل  «برنامــه  را 
نامیده اســت. این شور و هیجان 
دوران  یــادآور  بایــدن،  دولــت 
ریاست جمهوری روزولت اســت. او هم در زمان خود 
ســعی می کرد رویکرد نادرست «هربرت هوور» سلف 
خــود را به ســرعت اصلاح و آمریــکا را از رکود بزرگ 

خارج کند.
«ریچارد ایمرمان»، محقق و مورخ ریاست جمهوری 
در دانشگاه تمپل و مقام ارشد سابق اطلاعاتی در زمان 
ریاست جمهوری جورج دبلیو بوش، به این نکته اشاره 
می کند که «هم بایدن و هــم روزولت تیمی از بهترین 
متخصصــان را در هر حوزه گرد هم آورده اند. با وجود 
روند کند تأیید نامزدهای پیشــنهادی بایدن برای کابینه 
که به لطف برگزاری دومین دادگاه اســتیضاح ترامپ 
در ماه ژانویه و امتناع رئیس جمهور ســابق از پذیرش 
شکست و شرکت در مراســم انتقال قدرت، کندتر هم 
شــد، بایدن موفق شــد مجموعه ای از بهترین گزینه ها 
را که مورد احترام هر دو حزب بودند، برای پســت های 
برتــر و کلیدی منصــوب کند. لوید آســتین وزیر دفاع، 
آنتونــی بلینکن به عنــوان وزیر خارجــه و جانت یلن 
به عنــوان وزیر خزانه داری، شــاخص ترین این چهره ها 
هســتند. بایدن با طعنه به ترامپ، متعهد شده «مریک 
گارلند» دادســتان کل ایالات متحده هــم وکیل ملت 

خواهد بود، نه وکیل رئیس جمهور».
بیشــتر کارشناســان اتفاق نظر دارند آنچه بیش از 
هــر چیز بایدن را به روزولت شــبیه می کند، تأکید او بر 
ضرورت تعمیر اساســی سیستمی است که هدایت آن 

را در دست گرفته است.
جــوزف الیس، یکی دیگر از مورخــان نامدار تاریخ 
ریاســت جمهوری در آمریــکا می گویــد: «بحران های 
بســیاری پیــش روی بایــدن وجــود دارد: همه گیری، 
اقتصادی که در دوران این همه گیری از بسیاری جهات 
تغییرات اساســی داشــته و در آینده هم این تغییرات 
ادامه خواهد یافت و البته گرم شــدن کره زمین که یک 
بحران وجودی اســت و نمی توان آن را نادیده گرفت، 
کاری که دولت قبلی انجام داد. بایدن با شناســایی این 

بحران ها در گام اول کار درستی انجام داده است».
با وجود شــباهت های بایدن با روزولت که یکی از 
بزرگ ترین رؤســای جمهور تاریخ آمریکاســت، ایجاد 
هــر اجماعــی دربــاره موفقیــت بایدن و مقایســه با 
روزولــت قطعا بیش از صد روز طول می کشــد. برای 
مثــال، بایدن در حوزه سیاســت خارجی با وجود لزوم 
حل چالش های فوری مانند بحران هســته ای ایران و 
پایــان دادن به جنگ های ابدی، هنوز موفقیتی کســب 
نکرده اســت. او همچنین در تلاش برای محدود کردن 
محدودیت هــای مهاجرتی ترامپ، با بحران جدیدی از 
جمله موج مهاجران در مرزهای جنوبی ایالات متحده 
روبه رو اســت و نمی تواند به ســادگی محدودیت های 
قبلــی را لغو کند. بایدن همچنیــن باید با چالش های 
ســاختاری، اجتماعی و سیاســی ای روبه رو شــود که 
بسیاری از رؤسای جمهور قبلی با آن روبه رو نبوده اند.

معیار غلط برای قضاوت
دو دهــه پیش «ریچارد نوســتات»، مــورخ بزرگ 
ریاست جمهوری، استاندارد و معیار صدروزه را مبنایی 
غلط برای بررسی عملکرد کوتاه مدت رؤسای جمهور 

دانســت و معتقد بود مسئولیت 
فرانکلیــن روزولــت بــه دلیــل 
شــدت بحرانی که بــا آن روبه رو 
بوده، یک مورد اســتثنائی است؛ 
«بی کفایتی ســلف او در رسیدگی 
به چالش های اقتصادی که منجر 
به رکود بــزرگ شــد و مهم تر از 
همه لزوم کنتــرل کامل بر کنگره 
برای حــل بزرگ ترین بحران هایی 
که ایــالات متحده بــا آن روبه رو 
بــود، وضعیت روزولت را از دیگر 
متفاوت  آمریکا  رؤســای جمهور 

می کند».
روزولت در هــر دو مجلس از اکثریت حامیان خود 
برخوردار بود و با اســتفاده از این اکثریت، کنگره را به 
جلســات اضطراری دعوت می کرد. در نتیجه، روزولت 
سه ماه پس از مراســم تحلیف خود در مارس ۱۹۳۳، 
توانســت کنگره را متقاعد کند تــا ۱۵ لایحه مد نظرش 
را تصویب کند. قانون بانکــی اضطراری و قانون ملی 

بازیابی صنایع از جمله قوانین مد نظر روزولت بودند.
«ویل راجرز»، طنزپرداز برجسته آمریکایی آن زمان 
به شــوخی می گفت: «نمایندگان کنگره چنان ســریع 
در حــال تصویب لوایح مورد نظر روزولت هســتند که 
حتی فرصــت رأی گیری هم به خــود نمی دهند. آنها 
در واکنش به هرچه در برابرشــان قرار می دهند، فقط 
دســتان خود را بلند می کنند تا نوبت به لایحه بعدی 
برســد». اما حــزب دموکرات بایدن در حــال حاضر با 
حزب جمهوری خواه برابر اســت و تنها کامالا هریس 
معاون رئیس جمهور می تواند این بن بســت ۵۰-۵۰ را 

بشکند.
ســایر رؤســای جمهوری خوش نام ایالات متحده 
هم شــروع کُندی داشــتند، از جمله جان اف کندی و 
رونالد ریگان. «لارا براون»، دانشــمند علوم سیاسی در 
دانشگاه جورج واشنگتن می گوید: «در برخی از موارد، 
صد روز اول ریاســت جمهوری یک نشانه مهم است و 
ســبک رهبری رئیس جمهور و نمونه ای از آنچه را در 
ادامه شــاهد خواهیم بود، نشــان می دهد. اما از نظر 
عملکرد واقعی باید بگویم اگر بخواهیم این صد روز را 
معیار موفقیت یا شکســت رئیس جمهور بدانیم، کمی 
کوته بینانه اســت. برای اکثر رؤسای جمهور در دوران 
مدرن، صد روز اول آغاز داستان آنهاست، نه پایان آن».
ایــن حتــی دربــاره روزولت نیــز صــدق می کند. 
تصویب ســریع ۱۵ لایحه مد نظر او کمک بســیاری به 
جلوگیری از بروز فاجعه اقتصادی و فروپاشــی آمریکا 
کرد. امــا مهم ترین دســتاوردهای روزولت بعد از صد 

روز اول ریاســت جمهوری اش حاصل شد. نشانه های 
اصلــی «معاملــه جدید» تنهــا در اواســط دوره اول 

ریاست جمهوری او نمایان شدند.
بــرای مثال، قانــون تأمین اجتماعی ســال ۱۹۳۵، 
بخشی از دســتاوردهای مهم «صد روز دوم» روزولت 
بود که دســتاوردهایی به مراتب بیشتر از صد روز اول 
داشــت. ایجاد اداره برق رسانی روستایی و قانون واگنر 
(تأســیس شــورای ملی روابط کار) اصلاحات اساسی 
روزولت بود که ســرمایه داری ایــالات متحده را برای 

همیشه تغییر داد.
امــا رؤســای جمهــور دهه هــای اخیــر ایــالات 
متحــده عملکــرد درخور توجهــی در صــد روز اول 
ریاســت جمهوری خود نداشتند و توجه بیش از اندازه 
به این معیار می تواند درک نادرســتی از رئیس جمهور 
وقت به مردم، رسانه های ایالات متحده و جهان ارائه 

دهد.
چالش پوپولیست ها

بایدن و روزولت شــباهت دیگری هم با هم دارند. 
روزولــت هــم ماننــد بایدن پــس از صــد روز اول با 
چالش های مداوم از سوی نیروهای پوپولیست روبه رو 
شد. «عوام گرایان» از هر نوع شکست و ناکامی نهادها 
اســتفاده و به روش هــای مختلف به دولت مســتقر 
فشار وارد می کنند. روزولت هم در مورد سیاست های 
گســترده خــود پس از موفقیــت «معامله بــزرگ» با 

بی مهری و عدم همراهی دادگاه عالی روبه رو شد.
بایــدن هم در ابتــدای راه ریاســت جمهوری خود 
با چالشــی بزرگ روبه رو اســت و قصــد دارد با ایجاد 
تغییرات در ســاختار و ترکیــب دادگاه عالی، اثرگذاری 
آرای ایــن نهاد را که به لطف ســه انتصــاب ترامپ، 

اکثریتی محافظه کار در آن حضور دارند، کاهش دهد.
روزولت همچنین با چالشــی بزرگ از سوی بلوکی 
بــه رهبری فاشیســت ها از جمله کشــیش ضد یهود 
«چارلز کاگلین» روبه رو شــد و «هوی لانگ» ســناتور 
پوپولیســت هم به دشمن قســم خورده او تبدیل شده 
بــود. وقتی لانگ در اوج قدرت و نفوذ خود ترور شــد 
تهدید فاشیست ها علیه روزولت هم کم کم بی اثر شد. 
اما اقدامات لانگ تنها به دشــمنی با روزولت محدود 
نمی شد. برنامه «تقسیم ثروت» که به ابتکار لانگ ارائه 
شده بود، محبوبیت زیادی نزد مردم پیدا کرد. بر اساس 
این برنامه، درآمد ســالانه به ۱٫۸ میلیون دلار محدود 
می شــد و هیچ فرد بزرگســالی درآمد کمتر از دو هزار 
دلار در ماه نداشت. مورخان عقیده دارند اگر لانگ زنده 
می ماند، می توانســت چالش بزرگی برای روزولت در 

انتخابات ۱۹۳۶ ایجاد کند.
انتظار مــی رود بایدن هم ماننــد روزولت در ادامه 
راه بــا مقاومــت نیروهای پوپولیســت کــه در دوران 
ترامــپ جان تــازه ای گرفتند، روبه رو شــود. انتخابات 
میان دوره ای کنگــره در ۲۰۲۲ اولین میــدان رویارویی 

بایدن و پوپولیست ها خواهد بود.
از طــرف دیگــر این تردیــد جدی وجــود دارد که 
بایدن در ۷۸ســالگی می تواند به اندازه کافی در قدرت 
حضور داشــته باشد که تغییرات 
پایــدار ایجاد کنــد و اثرات منفی 
ریاست جمهوری ترامپ را از بین 
ببرد؟ بنابراین بزرگ ترین خطر در 
این  بایدن  ریاست جمهوری  دوره 
اســت که دوقطبی ایجادشده در 

دوره ترامپ ماندگار شود.
مــورخ  آذری»،  «جولیــا 
دانشــگاه  در  ریاســت جمهوری 
مارکیت می گویــد: «صد روز اول 
صرفا یک دوره برای نشــان دادن 
این است که شما مسیری متفاوت 
از دولت قبلی را می خواهید طی کنید». این امر به ویژه 
در شکست سیاســت های اجماع پس از جنگ جهانی 
دوم و جنگ ســرد در مــورد نقش آمریــکا در جهان 
صادق است. در ســه دوره اخیر ریاست جمهوری این 
واقعیت را به روشــنی شاهد بودیم. بوش آنچه را بیل 
کلینتون انجــام داد، انکار کرد و علیه «ملت ســازی» 
مدنظــر کلینتون (حداقل تــا زمان حملــه به عراق) 

موضع گرفت.
باراک اوباما نیز به نوبه خود تلاش کرد کاری را که 
بوش انجــام داد، بی اثر کند و جنگ عراق را یک جنگ 
احمقانــه خواند. ترامپ هم تلاش کــرد میراث اوباما 
در حوزه سیاســت خارجی به ویژه پیمــان آب  و هوایی 
پاریس، توافق هسته ای با ایران و سیاست های تجاری 

او را نابود کند.
بــراون می گویــد: «در زمانی که شــاهد دوقطبی 
نگران کننده ای در میان سیاست مداران و مردم هستیم، 
بایــد اقدامــات اصلاحی را با درایــت و محافظه کاری 
انجــام داد تا فرصــت اتحاد و انســجام را از مخالفان 
بگیریــم. هرچه عجولانه تــر کار کنید بــه مخالفان و 
رقبا فرصت بیشــتری برای ایجاد جبهه علیه خودتان 
را می دهید. به نظر می رســد درســتی این موضوع را 
در مورد بســته امدادی بایدن شــاهد بودیم. با وجود 
تلاش هــای بی شــمار رئیس جمهــور بــرای ارتباط با 
جمهوری خواهان، حتی یک سناتور جمهوری خواه هم 
به این بســته مورد نظر بایــدن رأی مثبت ندارد و تنها 
رأی کامالا هریس بود که توانست بن بست را بشکند».

این ممکن اســت نگران کننده ترین بخش استاندارد 
و معیار صدروزه باشــد؛ از آنجا که بســیاری از رؤسای 
جمهــور دوران مدرن خواســته اند تــا در صد روز اول 
تغییراتی اساســی ایجاد کنند، پیامــی حاوی بی ثباتی 
به ســایر نقاط جهان می فرستد. بایدن با ایده بازگشت 
رهبری ایالات متحده در جهان وارد کاخ ســفید شد و 
همه چیز را باید به آرامی به وضعیت قبلی بازگرداند».

بایدن در قامت روزولت 
تاکنون رئیس جمهوری در ایالات متحده به اندازه جو بایدن، ۱۰۰ روز  ابتدایی چنین شومی داشته است؟
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 بایدن در وضعیتی آغاز 
به کار کرد که خیانت به کشور 

به یک روال عادی در میان 
سیاست مداران آمریکایی تبدیل 

شده بود. در زمان تصدی روزولت 
هیچ حمله ای به کنگره انجام نشده 

بود و تعداد کمی از مردم آمریکا 
مشروعیت و اعتبار رئیس جمهور را 

زیر سؤال می بردند

بایدن در حوزه سیاست خارجی با 
وجود لزوم حل چالش های فوری مانند 
بحران هسته ای ایران و پایان دادن به 
جنگ های ابدی، هنوز موفقیتی کسب 

نکرده است. او همچنین در تلاش برای 
محدودکردن محدودیت های مهاجرتی 
ترامپ، با بحران جدیدی از جمله موج 

مهاجران در مرزهای جنوبی ایالات 
متحده روبه رو است

ادامه از صفحه 5

 غمنامه فرود (۲)
بهرام بــه آنان گفت: «ایــن کار را کوچك مپندارید، 
آن  که بر فراز آن کوه اســت، برادر کیخســرو اســت که 
یــك موى بر تــن او از صد پهلوان برتر اســت. هرکس 
که چهره ســیاوش را دیده باشد، درخواهد یافت او پور 
ســیاوش اســت». و چون بهرام این گونه سخن گفت، 
همه گردنکشــان که کمر به کشــتن فرود بسته بودند، 
کمر گشــودند و پاى پس کشیدند. اما داماد توس از آن 
میان پاى فشــرد که فرمان از توس برد و با دلی پرخشم 
به ســوى فرود تاخت. فرود چون از ســتیغ کوه سوارى 
را دید که شمشــیر در دســت، بر اســب هی می زند و 
می تازد، تیرى در کمان گذاشت و به تخوار که خود مرد 
جنگ بود، گفت: «توس درخواســت مرا خوار شــمرده 
و ســوارى که به شــتاب می آید، بهرام نیست و در دل 
سوداى دوستی ندارد که در اندیشه رزم است، نگاه کن، 
شــاید او را بشناسی و چرا از سر تا پاى در آهن فرو رفته 
است؟». تخوار پاســخ داد این ریو، داماد توس است و 
این جوان چهار خواهر دارد و در خانواده او جز این یك 
پسر، پســر دیگرى نیست، چاپلوس و بدسرشت و ریمن 
است و فرود پاسخ داد از این پس نه چاپلوسی کند، نه 
بدسرشتی و نه ریمنی و اکنون او را به دامان خواهرانش 
خواهم خواباند. شــاید بهتر باشد اسبش را بی جان کند 
تا دیگر نتواند شتابان بتازد. تخوار که از نابخردى توس 
آزرده و خشمگین بود، گفت: «سوار را بزن تا جگر توس 
را بسوزانی و بداند که پاسخ مهرورزى، کینه گرى نیست 
و گویی توس بر آن است با کشتن تو، دل خسرو را بیازارد 
و او را بسوزاند». چون ریو نزدیك تر آمد، فرود خدنگی بر 
ســرش زد که کلاهخود به سرش دوخته شد و از اسب 
بر زمین فروغلتید و تــوس چون از آن فرود به آن فرود 

بنگریست، جهان در پیش نگاهش تیره و تار شد.
چنین داد پاســخ مــر او را تخوار/ کــه این ریو، نیز 
اســت گرد و سوار/ چهل خواهرستش چو خرم بهار/ 
پسر خود جز این نیســت اندر تبار/ چنین گفت با مرد 
بینا فرود/ که هنگام جنگ است این نباید شنود/ چو از 
دور نزدیک شد ریو نیز/ به زه برکشید آن خمانیده شیز/ 

ز بالا خدنگی بزد بر سرش/ که بردوخت با ترگ رومی سرش

ادامه از صفحه اول

۲ پدیده انتخابات ۱۴۰۰
 شــامل مواردی نظیــر تمرکز بر مشــکلات مردم، 
ناکارآمــدی مســئولان، مهــار تــورم لجام گســیخته، 
انتقاد از ســهمیه ها، تبعیض ها، فســادها و رانت های 
بی حســاب وکتاب، اولویت گذاری بــر نهادهای مدنی، 
آزادی هــای سیاســی و اجتماعی به خصــوص آزادی 
زنان، آزادی بیان و اندیشــه و منع سانســور و فیلترینگ 
رسانه های مجازی و بالاخره اجرای بدون تنازل فصول 
ســوم و پنجم قانون اساسی و البته اصلاح برخی مواد 
این قانون با حمایت های رهبری اســت. تاج زاده اگرچه 
دســت بر نقاطی می گــذارد که برای ملت، آشناســت 
و همــواره در آرمان هــای انقلاب جزء اصــول پایه ای 
بوده اســت، اما تأکید وی بر منع هرگونه تبعیض علیه 
زنــان و گفت وگو محــوری در ارائه برنامه هــا، او را به 
شــخصیتی منحصربه فرد تبدیل کرده است. کاندیدایی 
که پس از ۴۲ ســال از عمر انقلاب بر تنش زدایی، آزادی 
ســبک زندگی ملت و... پافشاری می کند، نشان می دهد 
بیش از آنکه خود را منصــوب حاکمیت بداند، از میان 
مردم برخاســته تا پیوند حاکمیــت و ملت را احیا کند. 
بــه همین دلیــل حضــور او در شــبکه های اجتماعی 
شــکلی خارق العاده به خود گرفته اســت. برای اولین 
بار در تاریخ جمهوری اســلامی، نرم افــزاری در بزنگاه 
انتخابــات ریاســت جمهوری، رنگ و بــوی دیگری به 
این فضا بخشــیده اســت. حضور هم زمان ۱۲ هزار نفر 
تا پاســی از شب در ســخنرانی مجازی تاج زاده آن هم 
در شــرایطی که نرم افزار کلاب هاوس تا حدودی دچار 
اختلال شده اســت، اتفاقی نادر در رویدادهای پیش از 
انتخابات محسوب می شود. اگر تا چهار سال قبل، ملت 
دســت به دامان رسانه انحصاری ملی بود تا مناظراتی 
هدایت شــده با شکل و محتوایی شــعارگونه به خورد 
ملت بدهد تا در انتخابات شــرکت کنند، این بار تاج زاده 
با سدشــکنی و حضور در اتاق های کلاب هاوس، نه تنها 
طیف وســیعی از مردم ایران را در تمام نقاط جهان و از 
افکار و عقاید مختلف دور هم جمع کرده اســت که با 
پاسخ گویی به سؤالات آنان، چهره دیگری از یک کاندیدا 
در نظام جمهوری اسلامی به نمایش می گذارد که حتی 
مابازای آن در دموکراتیک ترین کشورها، کمتر دیده شده 
اســت. این امر تأیید می کند که راهبرد تاج زاده تکیه بر 
مردم اســت و خود را زبان گویای صداهای خاموشــی 
می داند که تاکنون مجال طرح شبهات و سؤالات خود 
را نیافته اند. بنابراین مصطفی تاج زاده (فارغ از اینکه بر 
پاسخ ها و آرمان هایش خرده بگیریم یا او را تأیید کنیم) 
در کنــار کلاب هاوس، دو پدیده مهــم و جدیدالورود به 
عرصه انتخابات کشــور هســتند که تجربه جدیدی را 
برای مردم داخل و خارج کشــور بــه ارمغان آورده اند. 
در این شرایط، به نظر می رســد تاج زاده، با گفت وگوی 
چندهزارنفری از گروه های سیاسی مختلف، بدون آنکه 
در پی اجماع اجباری میان آنان باشــد، به دنبال ترمیم 
سرمایه اجتماعی یعنی اعتماد مردم برای نیل به منافع 
ملی اســت. این گفت وگو، همان اصل اساسی گفتمان 
اصلاحــات بوده و هســت که می تواند نه تنهــا پرده از 
چهره بدخواهان و سوءاستفاده کنندگان از این منافع کنار 
بزند که ویژگی دلســوزان واقعی مردم و انقلاب را برای 
جامعــه بازتعریف کند. گفتمان تــاج زاده، مبنایی برای 
احیای دموکراســی نه تنها در ایران که در منطقه است، 

بنابراین فرصت شگرف پیش از انتخابات را دریابیم.
*دبیرکل مجمع زنان اصلاح طلب


